

Số: /BC-UBND

Chư Păh, ngày 20 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác quý I/2022 và chương trình công tác quý II/2022

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác quý I/2022:

(Có biểu chi tiết kèm theo)

1. Về lĩnh vực kinh tế:

1.1. Về sản xuất nông nghiệp:

Nhân dân đã gieo trồng vụ Đông - Xuân năm 2021-2022 được 2.142 ha cây trồng các loại¹, đạt 97% KH, nhìn chung cây trồng sinh trưởng, phát triển bình thường. Triển khai thực hiện Kế hoạch hỗ trợ đất trồng lúa theo Nghị định 62 của Chính phủ tại các xã: Ia Ka, Ia Phí, Ia Khuol, Ia Mơ Nông. Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo cung cấp nước tưới cho các loại cây trồng², đến nay trên địa bàn huyện chưa xuất hiện tình trạng hạn hán, thiếu nước. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ tiên tiến năm 2022 và Kế hoạch khuyến nông năm 2022.

Tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch, bệnh nên không để xảy ra dịch bệnh lớn trên gia súc, gia cầm. Xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản năm 2022; Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục ở trâu bò trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch Tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2022; kế hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ tiên tiến năm 2022; Kế hoạch khuyến nông năm 2022. Tiếp tục hướng dẫn nhân dân xã Ia Phí, Ia Nhin chăm sóc, phòng bệnh cho cá nuôi trong lồng trên lòng trên hồ chứa, qua kiểm tra cá sinh trưởng và phát triển tốt.

Kiểm tra đánh giá các tiêu chí chưa đạt nông thôn mới xã Ia Mơ Nông; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã xây dựng kế hoạch nông thôn mới năm 2022. Tiếp tục kiểm tra các dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ các sản phẩm cà phê, dược liệu, heo rừng lai, lợn bản địa đã được UBND huyện phê duyệt thực hiện giai đoạn 2019 - 2020.

1.2. Về lâm nghiệp:

¹ Trong đó: Cây lúa 1.542 ha đạt 100% so với kế hoạch; ngô 120 ha đạt 100% so với kế hoạch; Rau các loại 270 ha đạt 100% so với kế hoạch; Cây dược liệu 46,5 ha đạt 100% so với kế hoạch; cò chăn nuôi 54 ha đạt 100% so với kế hoạch, các loại cây trồng khác 69.5 ha đạt 102% so với kế hoạch.

² Tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp ngày công lao động để nạo vét, phát quang hệ thống kênh mương các công trình thủy lợi; xây dựng kế hoạch duy tu, sửa chữa công trình thủy lợi; kế hoạch phòng chống hạn vụ Đông - Xuân 2021 - 2022.

Tính đến ngày 31/12/2021, diện tích rừng và đất quy hoạch lâm nghiệp trên địa bàn huyện là 42.671,21 ha, trong đó trong quy hoạch 3 loại rừng là 41.251,54 ha; ngoài quy hoạch 3 loại rừng là 1.427,81 ha. Tiếp tục tăng cường tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, triển khai thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng như: xây dựng Kế hoạch giao rừng năm 2022; kiện toàn các ban chỉ đạo PCCCR cấp huyện, xã; tuần tra, canh gác lửa rừng ở các khu trọng điểm cháy; xây dựng kế hoạch PCCCR theo phương châm 4 tại chỗ nên từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện chưa để xảy ra cháy rừng.

Chỉ đạo các lực lượng chức năng, các đơn vị chủ rừng và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra rừng, bố trí, sắp xếp lực lượng ở những địa bàn trọng điểm như: Hà Tây, Ia Kreng, Chư Đang Ya, Ia Khuol.... để ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm, nhất là thời điểm trước, trong và sau tết theo đó, đã phát hiện và xử lý 03 khai thác lâm sản trái pháp luật, với số lượng 10,9 m³ gỗ các loại (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021*)..

1.3. Về tài nguyên và môi trường:

Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2021; xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2021; tiếp tục triển khai lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030. Bàn giao đất đã được UBND tỉnh cho Tập đoàn điện lực Việt Nam thuê đất theo Quyết định số 127/QĐ-UBND ngày 02/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai. Điều chỉnh thông báo thu hồi đất để thực hiện Dự án Nhà máy Thủy điện Ia Ly mở rộng. Thông báo, rà soát, xác định nhu cầu giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất để cập nhập vào kế hoạch năm 2022. Đôn đốc 49 hộ gia đình, cá nhân nộp xong tiền đấu giá QSD đất và hoàn chỉnh hồ sơ công nhận QSD đất tại các xã, thị trấn đợt 1 năm 2021. Cho thuê đất trả tiền hàng năm cho 24 hồ sơ tại xã Nghĩa Hưng với tổng diện tích 131.758,1 m² đất trồng cây lâu năm. Chuyển mục đích sử dụng đất 20 trường hợp với diện tích 75.794,6 m². Cấp 77 giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện với tổng diện tích 198.819,5 m².

Tiếp tục thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB để triển khai các dự án: Mở rộng trụ sở công an huyện Chư Păh, dự án đường Lê Lợi (thị trấn Phú Hòa)... Tổ chức chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho 02 hộ gia đình cá nhân bị ảnh hưởng bởi dự án 110kV nâng cao khả năng vận hành năm 2021.

Phân khai kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2022. Triển khai thực hiện việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại địa bàn 06 xã, thị trấn: Nghĩa Hưng, Hòa Phú, Nghĩa Hòa, Ia Nhin, Ia Ka và thị trấn Ia Ly theo Phương án đã được phê duyệt. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý theo quy định đối với các lò đốt than tự phát. Xây dựng kế hoạch quản lý khoáng sản năm 2022. Tổ chức rà soát các mỏ khoáng sản để đề nghị tỉnh phê duyệt kế hoạch đấu giá khoáng sản năm 2022. Tham gia ý kiến đề án thăm dò, đánh giá trữ lượng mỏ đất san lấp tại xã Đăk Tor Ver của Công ty TNHH MTV Anh Phúc Gia Lai đã trúng đấu giá theo Quyết định số 592/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.

1.4. Về Công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp, quy hoạch, xây dựng, giao thông và khoa học công nghệ:

a) Công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp: Nhìn chung, các cơ sở duy trì năng lực và hoạt động ổn định; giá trị sản xuất quý I/2022 (giá so sánh năm 2010) ước đạt 286,43 tỷ đồng, bằng 18,78% chỉ tiêu KH (*bằng 87,83% so với cùng kỳ năm 2021*). Hệ thống điện hoạt động ổn định, không xảy ra tình trạng quá tải. Tiếp tục chỉ đạo theo dõi, nắm tình hình hoạt động và việc lập hồ sơ đầu tư các dự án vào Cụm công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp huyện. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022. Tiếp tục theo dõi tình hình xây dựng Nhà máy than hoạt tính trong cụm công nghiệp. Hướng dẫn thực hiện Đề án khuyến công địa phương năm 2022 cho 02 đơn vị theo kế hoạch.

b) Quy hoạch, giao thông và xây dựng:

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tiếp theo của Quy hoạch chi tiết xây dựng khu vực phía Bắc đường Nguyễn Văn Linh, thị trấn Phú Hòa và Quy hoạch chi tiết xây dựng khu vực tổ dân phố 1, tổ dân phố 2, thị trấn Ia Ly. Đề xuất ý kiến phương án hướng tuyến Đường hành lang kinh tế phía Đông đoạn qua địa bàn huyện Chư Păh.

Duy trì triển khai nhiệm vụ đặt hàng thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước năm 2022. Đơn đốc triển khai thực hiện việc cấp chứng nhận số nhà cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thị trấn Ia Ly. Theo dõi diễn biến về nguồn gốc, giá một số vật liệu xây dựng, tình hình nhà ở, công sở trên địa bàn huyện; theo dõi tình hình xây dựng nhà ở riêng lẻ sau khi được cấp Giấy phép xây dựng. Lập và triển khai Phương án đặt hàng thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước năm 2022.

Chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án đầu tư phát triển năm 2022 trên địa bàn huyện. Tổng số dự án, công trình vốn đầu tư phát triển năm 2022: 25 dự án/công trình (khởi công mới: 20; chuyển tiếp: 5); tổng kinh phí 74,909 tỷ đồng. Hiện nay phần lớn các công trình đang triển khai lựa chọn nhà thầu thi công, 5 dự án chuyển tiếp đã hoàn thành thi công nghiệm thu đưa vào sử dụng. Tổng số dự án, công trình vốn sự nghiệp 17 dự án/công trình, tổng kinh phí 5,320 tỷ đồng. Hiện nay 8 dự án đang triển khai thi công, 9 dự án đã hoàn thành, nghiệm thu đưa vào dụng.

c) Khoa học công nghệ: Rà soát, xét chọn nhiệm vụ ứng dụng khoa học và công nghệ cấp cơ sở năm 2022 để triển khai thực hiện trên địa bàn huyện. Tham gia nghiệm thu Nhiệm vụ ứng dụng công nghệ tưới tiết kiệm nước và chứng nhận VIETGAP cho cây sầu riêng tại xã Hoà Phú do Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức.

1.5. Thương mại và dịch vụ:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng quý I/2022 (theo giá hiện hành) ước đạt 591,41 tỷ đồng, bằng 27,5% chỉ tiêu kế hoạch (*tăng 3,24% so với cùng kỳ năm 2021*); hàng hóa đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, không xảy ra tình trạng găm hàng để tăng giá bán. Trong những ngày giáp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, thị trường các mặt hàng thực phẩm tươi sống, thủy hải sản, rau xanh, củ quả tươi, cũng như hàng hóa phục vụ Tết khá dồi dào, đảm bảo nhu cầu tiêu dùng của người dân.

1.6. Về Thu, chi ngân sách: Thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp đến quý I/2022 (*không kể trợ cấp, kết dư, chuyển nguồn*), ước được 8 tỷ 850 triệu đồng, đạt

21,60% KH huyện (*giảm 54,50% so với cùng kỳ năm 2021*)³. Chi ngân sách huyện 118,892 tỷ đồng; đạt 28,89% KH huyện (*tăng 12,272% so với cùng kỳ năm 2021*)⁴.

1.7. Về phát triển kinh tế tư nhân, kinh tế tập thể và tình hình thu hút, kêu gọi đầu tư:

Trong quý I năm 2022, tổng số hồ sơ liên quan thủ tục cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh là 80 hồ sơ; trong đó 48 hồ sơ cấp mới, đạt 28% KH (*tăng 4,3% so với cùng kỳ năm 2021*). Toàn huyện hiện có 1.115 hộ kinh doanh (*giảm 11% so với cùng kỳ năm 2021*), 13 hợp tác xã. Về thành lập mới doanh nghiệp, huyện đang tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp phát triển doanh nghiệp, phân công đơn vị, địa phương tuyên truyền, vận động phát triển doanh nghiệp, phấn đấu đạt 20 doanh nghiệp thành lập mới trong năm 2022 theo chỉ tiêu tỉnh giao; trong 03 tháng đầu năm 2022 huyện Chư Păh có 05 doanh nghiệp thành lập mới, 03 doanh nghiệp giải thể. Lũy kế, tổng số lượng doanh nghiệp đã đăng ký hoạt động trên địa bàn huyện là 169 doanh nghiệp.

Về các dự án thu hút đầu tư trên địa bàn: Từ đầu năm đến nay đã tham gia ý kiến đối với 8 dự án thu hút đầu tư trên địa bàn; trong đó thống nhất chủ trương 4 dự án; chưa thống nhất 02 dự án; đang xem xét, hướng dẫn đăng ký 02 dự án⁵.

1.8. Về triển khai Nghị quyết 01/NQ-CP và Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ.

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị xây dựng chương trình hành động, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và Nghị quyết 02/NQ-CP ngày của Chính phủ trên địa bàn huyện.

2. Lĩnh vực văn hoá-xã hội:

2.1. Giáo dục - Đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị trường học tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học đảm bảo hiện tốt “mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch Covid-19 vừa dạy học hiệu quả. Theo thống kê của ngành giáo dục từ ngày 21/3/2022 đến ngày 25/3/2022, toàn huyện có 155 ca F0 là cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh (*từ ngày 07/2/2022 đến ngày 25/3/2022: 1243 ca F0, số ca F0 đã điều trị khỏi: 213 người*). Nhìn chung, các đơn vị trường học đã chủ động xây dựng các phương án triển khai thực hiện các biện pháp tạm thời để

³ Cơ quan Thuế thu (*không kể thu tiền sử dụng đất*) được: 6,411 tỷ đồng; đạt 39,31% KH; Thu tiền sử dụng đất được: 1,772 tỷ đồng; đạt 7,88% KH; Các đơn vị, các xã triển khai thu khác ngân sách, thu quản lý qua ngân sách được: 667 triệu đồng; đạt 30,74% KH.

⁴ Chi đầu tư phát triển: 13,081 tỷ đồng; Chi thường xuyên: 88,347 tỷ đồng; Chi tạm ứng: 17,464 tỷ đồng; dự phòng ngân sách: 538 triệu đồng.

⁵ Thống nhất 02 Dự án xin điều chỉnh chủ trương: Dự án Khu sản xuất nông nghiệp theo tiêu chuẩn hữu cơ quốc tế của công ty Biophap tại xã Ia Khuroi và Dự án Trang trại chăn nuôi heo tại Quang Lộc tại xã Ia Nhin của Công ty cổ phần chăn nuôi Quang Lộc; thống nhất bổ sung vào danh mục dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh: dự án nhà máy chế biến gỗ tại Cụm CN-TTCN do Công ty Tâm trí đề xuất; dự án Khu du lịch sinh thái Suối đá cổ Ia Ly, huyện Chư Păh do Công ty cổ phần Công nghệ Tài nguyên Năng lượng đề xuất. Chưa thống nhất bổ sung vào danh mục dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh: dự án trồng rừng do công ty Đông Nam Dược Gia Lai đề xuất; dự án đầu tư khu thể thao - giải trí, du lịch do Công ty cổ phần Tân Đông Phú đề xuất. Đang xem xét dự án Sản xuất Phao tại CNN-TTCN do công ty Ánh dương đề xuất và Dự án: Khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng Tân Sơn, tại xã Chư Đăng Ya và xã Nghĩa Hưng, huyện Chư Păh do Công ty Công ty Cổ phần Dịch vụ Du lịch sinh thái Đại Ngàn đề xuất.

thích ứng an toàn, hiệu quả theo từng cấp độ dịch Covid-19 tại đơn vị; kết hợp linh hoạt việc dạy, học gián tiếp và trực tiếp; phản ứng nhanh và kịp thời khi có F0, F1 trong trường học, tiến hành truy vết, phun khử khuẩn kịp thời không để lây lan dịch bệnh giữa các lớp, các khối... Đến nay, các đơn vị trường học đều hoàn thành chương trình học kỳ I và triển khai chương trình học kỳ II, năm học 2021-2022 theo đúng khung kế hoạch thời gian năm học... Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm thực hiện; trong quý I đã hoàn thành các hồ sơ đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm định công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia đối với 02 trường Mầm non, 01 trường Tiểu học; 04 trường THCS⁶; đồng thời, rà soát, đánh giá đề nghị công nhận mới 01 trường Mầm non, 01 trường Tiểu học; 01 trường Tiểu học và THCS⁷. Triển khai Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch Tổ chức dạy 2 buổi/ngày đối với cấp Tiểu học giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch triển khai Đề án Phát triển Giáo dục mầm non giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Chư Păh.

2.2. Văn hóa, thông tin:

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin, tuyên truyền các ngày lễ và các dịp kỷ niệm, đặc biệt là mừng Xuân Nhâm Dần 2022, kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02), ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2) và công tác phòng, chống dịch Covid-19⁸. Chỉ đạo, hướng dẫn đăng ký sử dụng chữ ký số, sim PKI, chứng thư số cá nhân cho các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

Triển khai giao chỉ tiêu đăng ký GDVH, thôn, làng, TDP văn hóa năm 2022 cho các xã, thị trấn với 103 thôn làng văn hóa và 16.343 hộ gia đình văn hóa. Chuẩn bị nội dung chương trình, cơ sở vật và Ban hành Điều lệ các môn thi đấu trong chương trình Đại hội TDTT huyện Chư Păh lần thứ VI năm 2022. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch quay video clip quảng bá về du lịch trên địa bàn huyện. Kế hoạch phát triển du lịch năm 2022. Tiếp tục lập hồ sơ di tích đối với Nhà bia tưởng liệt liệt sĩ (xã Nghĩa Hưng).

Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao đã tiếp phát 1.462 giờ truyền thanh FM (Đạt 100,48% so với cùng kỳ năm trước, đạt 25,5% kế hoạch huyện giao), thực hiện 40 chương trình thời sự địa phương, với 319 tin, bài, phóng sự phát sóng trên đài tỉnh và đài huyện; đăng tải hơn 30 tin, bài trên Cổng thông tin điện tử của huyện; đảm bảo thông tin liên lạc, cấp phát thư báo, công văn, giấy tờ cho các đơn vị, các xã, thị trấn.

2.3. Y tế, dân số:

⁶ Bao gồm: Trường Mầm non: Ia Ka, Ia Ninh; Trường Tiểu học: Hòa Phú; Trường THCS: Ia Ly, Ia Ninh; Hòa Phú, Dân tộc nội trú.

⁷ Bao gồm: Trường Mầm non Ia Khuol, Trường Tiểu học Hà Tây; Trường Tiểu học và THCS Ia Mơ Nông (do sáp nhập).

⁸ Tổ chức 77 lượt xe loa tuyên truyền lưu động; thực hiện cất treo 53 lượt băng rôn; in bầm, thay thế 173 m² pano; treo 40 tấm phướn, 2400m cờ dây; cắm 1080 cờ các loại.

- Các nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số được triển khai có hiệu quả. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các nội dung quản lý nhà nước về giá và vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 tại một số cơ sở (không có cơ sở nào vi phạm). Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn; đặc biệt quan tâm đến công tác khám chữa bệnh BHYT, khám chữa bệnh cho người nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi; trong tháng, các cơ sở y tế trên địa bàn huyện đã khám, chữa bệnh cho 3.765 lượt người⁹; thực hiện tiêm phòng các loại vắc xin phòng bệnh truyền nhiễm thuộc Chương trình y tế Quốc gia đủ liều cho 258 trẻ. Công tác dân số-kế hoạch hóa gia đình được triển khai thường xuyên, cập nhật bổ sung thông tin và đảm bảo tốt công tác thống kê báo cáo về biến động Dân số-KHHGD. Cung cấp kịp thời, đầy đủ các dụng cụ tránh thai phi lâm sàng cho các đối tượng. Tổ chức thành công lễ hiến máu tình nguyện đợt 1, năm 2022, với trên 366 cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ và nhân dân trên địa bàn huyện đăng ký tham gia; thu được 217 đơn vị máu an toàn và chất lượng, đạt 86,8% chỉ tiêu tình giao.

Về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Theo thống kê của ngành y tế từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/4/2022, trên địa bàn huyện ghi nhận: **3.962** trường hợp F0. Hiện tại còn 37 bệnh nhân đang điều trị tại Trung tâm Y tế huyện và 582 trường hợp điều trị tại nhà. Từ tháng 4/2021 đến nay, huyện được phân bổ 133.441 liều vắc xin phòng Covid-19 đã tổ chức tiêm 41 đợt được 138.596 liều vắc xin cho các đối tượng 12-17 tuổi và 18 tuổi trở lên. Tỷ lệ tiêm mũi 3, mũi 4 đạt 37,6%. Qua công tác giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện tỷ lệ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, phân độ địa bàn. Huyện Chư Păh thuộc cấp độ 1 (mức bình thường mới).

2.4. Xã hội:

Tổ chức tốt các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022¹⁰. Chỉ đạo thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước cho đối tượng thụ hưởng; bảo đảm các chế độ, chính sách được đưa đến các đối tượng trước tết. Tiếp nhận và tổ chức cấp phát 124.245 kg gạo cứu đói của Chính phủ cho 2.178 hộ nghèo với 8.283 khẩu có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt năm 2022¹¹. Triển khai xây dựng hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện chế độ điều dưỡng đối với người có công năm 2022. Gia hạn 727 thẻ Bảo hiểm y tế cho đối tượng chính sách và 2.161 thẻ Bảo hiểm y tế cho các đối tượng BTXH năm 2022. Rà soát, đăng ký đối tượng có nhu cầu về tài trợ học bổng, phẫu thuật tim, phẫu thuật chỉnh hình năm 2022. Xuất quỹ Bảo trợ trẻ em huyện 3.000.000 đồng hỗ trợ cho 01 trẻ em bị xâm hại.

⁹ Trong đó, TTYT huyện: 1.625 lượt người; các trạm y tế xã: 2.140 người.

¹⁰ Tổ chức viếng các anh hùng liệt sỹ tại các công trình ghi công trên địa bàn; thăm, tặng quà các cơ quan làm nhiệm vụ Tết; cấp phát đầy đủ, kịp thời tiền hỗ trợ Tết cho cán bộ, công chức, viên chức, đối tượng hưu trí, quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, huyện, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm cho gia đình chính sách, người nghèo với tổng kinh phí hơn 2,293 tỷ đồng.

¹¹ Trong đó: cấp phát dịp Tết Nguyên đán là 61.875 kg gạo cho 1.134 hộ với 4.125 khẩu; cấp phát dịp giáp hạt là 62.370 kg gạo cho 1.044 hộ với 4.158 khẩu.

Về công tác lao động, việc làm: từ đầu năm đến nay huyện đã phối hợp, tạo điều kiện cho 09 Công ty đăng ký tuyển dụng lao động làm việc trong tỉnh, ngoài tỉnh và xuất khẩu lao động có thời hạn ở nước ngoài; qua theo dõi đến thời điểm hiện nay trên địa bàn huyện đã có 728/2.325 lao động quay trở lại các tỉnh phía nam làm việc. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền việc UBND tỉnh thống nhất thời gian tiếp nhận hồ sơ hỗ trợ đối với người lao động theo Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 25/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh đến ngày **31/3/2022** để người lao động biết thực hiện theo đúng quy định.

2.5. Dân tộc, tôn giáo:

- Rà soát, đăng ký danh mục, nhu cầu kinh phí thực hiện các dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025. Nắm bắt tình hình đời sống và nâng cao hiệu quả hoạt động của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu thực hiện Chương trình 135 từ năm 2019-2020 phục vụ đoàn thanh tra Chương trình 135 năm 2019-2020. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc triển khai các giải pháp ngăn chặn tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Về công tác quản lý nhà nước về tôn giáo: Huyện đã thành lập các Đoàn đến thăm và chúc mừng các cơ sở tôn giáo nhân dịp lễ Giáng sinh năm 2021; tham dự và chúc mừng Đại hội Giáo hội Phật giáo huyện Chư Păh, nhiệm kỳ 2021-2026. Qua theo dõi, từ đầu năm đến nay nhìn chung các tôn giáo sinh hoạt bình thường, cơ bản chấp hành tốt các quy định của pháp luật về tôn giáo; thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phối hợp tốt với chính quyền địa phương thực hiện công tác an sinh xã hội, từ thiện nhân đạo, nhân dịp Tết cổ truyền của dân tộc đã thăm tặng quà cho 1.010 đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện; với tổng trị giá 262.000.000 đồng.

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, quốc phòng, quân sự địa phương:

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định; các lực lượng chức năng duy trì nghiêm kỷ luật quân đội, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn, tăng cường bám địa bàn, nắm dân và phối hợp chặt chẽ với chính quyền cơ sở thực hiện các biện pháp đảm bảo ANCT; không để xảy ra vụ việc phức tạp tập trung đông người, người DTTS trốn, vượt biên trái phép; chưa phát hiện điểm nhóm có dấu hiệu nhen nhóm phục hồi FULRO, “Tin lành Đê ga”. Tổ chức tốt Hội nghị tổng kết công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022; tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022 theo quy định, bảo đảm trang trọng, an toàn và đúng kế hoạch đề ra.

3.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội:

Các lực lượng chức năng triển khai kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Nhâm Dần và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo ANTT, kiên quyết đấu tranh, tấn công trấn áp tội phạm. Trong quý I/2022, trên địa bàn huyện xảy ra 11 vụ phạm pháp hình sự hậu quả làm 04 người bị thương, thiệt hại về tài sản khoảng 50 triệu đồng (tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm 2021); phạm pháp về ma túy xảy ra 01 vụ (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm

2021); phạm pháp kinh tế-môi trường xảy ra 04 vụ.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Trong quý, xảy ra 03 vụ va tai nạn giao thông, hậu quả làm 01 người chết, 3 người bị thương (*tăng 01 vụ, giảm 01 người bị thương so với cùng kỳ năm 2021*). Qua công tác tuần tra, kiểm soát đã phát hiện 689 trường hợp vi phạm quy định về an toàn giao thông đường bộ, xử phạt vi phạm hành chính 565 trường hợp với số tiền trên 223,180 triệu đồng; tạm giữ 168 phương tiện và 164 giấy tờ các loại.

3.3. Công tác tư pháp: Việc tuyên truyền, triển khai các văn bản pháp luật mới được thực hiện kịp thời. Từ đầu năm đến nay đã tổ chức 56 lượt tuyên truyền, phổ biến các quy định về pháp luật cho gần 3.316 lượt người dân; cấp 298 tài liệu pháp luật cho cơ sở. Giải quyết 309 trường hợp đăng ký khai sinh, 136 trường hợp kết hôn, 65 trường hợp khai tử; 254 trường hợp xác nhận tình trạng hôn nhân. Chứng thực sao y bản chính 3.558 trường hợp; chứng thực 616 hợp đồng các loại. Tiếp nhận và hoà giải thành 06/07 vụ việc.

Tổ chức thi hành án dân sự được 74/257 việc, thu hồi hơn 13,978 tỷ đồng. Số án dân sự cần phải tiếp tục thi hành 257 việc, với số tiền phải thu hồi 72,552 tỷ đồng.

3.4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân:

Trong quý I, cơ quan tiếp dân của huyện tiếp 13/11 người; trong đó 05 vụ việc thuộc thẩm quyền Ủy ban nhân dân huyện đã trả lời, giải quyết xong; 06 vụ việc không thuộc thẩm quyền đã giao Ban tiếp công dân huyện hướng dẫn công dân, chuyển đơn đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Tiếp nhận 11 đơn khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân; **trong đó có 04 đơn thuộc thẩm quyền của UBND huyện, đã giải quyết xong: 01 đơn; đang giải quyết 01 đơn; 09 đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển đơn đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.**

Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra liên quan đến tranh chấp đất đai trên địa bàn huyện. Trong quý I/2022, đã tiến hành 03 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 01 cuộc đột xuất, đến nay, đã kết thúc và ban hành 02 kết luận, đang tiến hành 02 cuộc thanh tra¹².

3.5. Công tác nội vụ: Thực hiện đúng quy định, kịp thời công tác quản lý nhà nước về chính quyền địa phương, công tác cán bộ, chính sách đối với cán bộ công chức như quy hoạch, điều động, bổ nhiệm, nâng lương, kỷ luật,...¹³; ban hành quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức bộ máy của các phòng: Tài nguyên-Môi trường, Nội vụ, Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Lao động, Thương binh & XH; Quyết định phân bổ 78 chỉ tiêu biên chế công chức cho các phòng

¹² Đã kết thúc và ban hành 02 kết luận: Thanh tra việc quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí; công tác đầu tư xây dựng cơ bản, phòng, chống tham nhũng tại Ủy ban nhân dân xã Ia Mơ Nông, kiến nghị nộp số tiền vào ngân sách nhà nước huyện 182.400.000 đồng, nộp số tiền vào tài khoản sai phạm của Thanh tra huyện 33.410.538 đồng; Kết luận thanh tra xử lý nội dung tố cáo đối với Hiệu trưởng Trường THCS thị trấn Phú Hòa, kiến nghị nộp số tiền vào tài khoản sai phạm của Thanh tra huyện 3.900.000 đồng. Đồng thời, đôn đốc Ủy ban nhân dân xã Ia Ka khắc phục các sai phạm sau thanh tra tại Kết luận số 06/KL-UBND ngày 24/11/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, nộp tiền sai phạm vào ngân sách nhà nước huyện 166.200.000 đồng, tiền sai phạm vào tài khoản sai phạm của Thanh tra huyện 85.618.380 đồng. Đang tiến hành 02 cuộc thanh tra: Quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí và công tác đầu tư xây dựng tại Ủy ban nhân dân thị trấn Ia Ly, huyện Chư Păh, tỉnh Gia Lai; thanh tra chuyên đề việc triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới từ năm 2015-2020 trên địa bàn huyện.

¹³ Nâng bậc lương thường xuyên cho 09 công chức, viên chức, lãnh đạo các phòng, ban đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; Nâng bậc lương thường xuyên, chuyển xếp lương cho 13 cán bộ, công chức cấp xã (*nâng bậc lương: 11, chuyển xếp lương: 02*); Cho thôi việc theo nguyện vọng đối với công chức Văn phòng -Thống kê thị trấn Ia Ly. Kỷ luật bằng hình thức **Khiển trách** đối với công chức xã Nghĩa Hưng-do vi phạm pháp lệnh Dân số-Kế hoạch hóa gia đình.

ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và giao chỉ tiêu 03 người làm việc cho Hội Chữ thập đỏ huyện năm 2022. Quyết định chuyển đổi vị trí công tác định kỳ năm 2021 đối với 04 viên chức Kế toán của các phòng, ban, đơn vị theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ¹⁴. Triển khai tuyển dụng 15 viên chức vào làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập¹⁵. Phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND thị trấn Ia Ly và UBND xã Ia Mơ Nông khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026. Tổng hợp, báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại công chức, viên chức các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện¹⁶ và kết quả đánh giá, xếp loại chính quyền cơ sở năm 2021¹⁷. Ban hành Kế hoạch tổng thể công tác Cải cách hành chính năm 2022 và Kế hoạch tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2022; Chương trình phát triển thanh niên huyện Chư Păh giai đoạn 2021-2030. Phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2022; theo đó, năm 2022 UBND huyện sẽ mở 14 lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, các xã, thị trấn năm 2022. Lập danh sách và đăng ký cho 293 Đại biểu HĐND cấp xã tham dự các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động dành cho đại biểu HĐND cấp xã, nhiệm kỳ 2021-2026.

Công tác thi đua khen thưởng được thực hiện kịp thời, đúng quy định, trong quý I Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho 85 tập thể, 321 cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua và 17 em học sinh có thành tích xuất sắc trong học tập và công tác đội năm 2021. Đồng thời, đề nghị UBND tỉnh tặng Cờ thi đua xuất sắc cho 03 tập thể; danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc cho 03 tập thể, Bằng khen cho 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch Nhà nước giao năm 2021 trên địa bàn huyện. Tổng kết công tác Thi đua-Khen thưởng năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của Cụm Thi đua số 1; đồng thời bàn giao nhiệm vụ Cụm trưởng Cụm thi đua số 1 năm 2022 cho UBND huyện Ia Grai và Cụm phó Cho UBND huyện Chư Prông.

ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Nhân dân đã triển khai gieo trồng vụ Đông - Xuân 2021-2022 đúng lịch thời vụ. Công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi được chú trọng, triển khai kịp thời nên không có dịch bệnh xảy ra. Công tác quản lý, bảo vệ rừng được chú trọng nên trong từ đầu năm đến nay không để xảy ra cháy rừng. Thu ngân sách đạt khá cao, việc triển khai các công trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản được triển khai theo đúng tiến độ. Các hoạt động trong dịp Tết, thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu, nạn nhân chất độc Da cam/Dioxin, người nghèo, cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang, các đơn vị trực làm nhiệm vụ trong dịp tết được chuẩn bị chu đáo, kịp thời; triển khai và thực hiện tốt công tác cứu đói; không để hộ dân nào bị thiếu đói trong

¹⁴ Trường THCS Nội trú; Trung tâm Văn-Thông tin&TT; Trung tâm GDNN-GDTX; Trường Tiểu học Thị trấn Phú Hòa.

¹⁵Theo đó, sẽ tuyển dụng: 12 viên chức giáo viên; 01 viên chức Trung tâm VH&TT; 02 viên chức Trung tâm DVNN.

¹⁶ Kết quả: 06/17 phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp HTXS&NV; 11/17 phòng ban, đơn vị sự nghiệp HTTNV; 646/979 cán bộ, công chức, viên chức HTXS&NV; 296/979 cán bộ, công chức, viên chức HTTNV; 33/979 cán bộ, công chức, viên chức HTNV; 04/979 cán bộ, công chức, viên chức KHTNV

¹⁷ Có 01/14 xã, thị trấn HTXS&NV; 13/14 xã, thị trấn HTTNV; 75/267 cán bộ, công chức HTXS&NV; 175/267 cán bộ, công chức HTTNV; 13/267 cán bộ, công chức HTNV; 04/267 cán bộ, công chức KHTNV.

dịp Tết và giáp hạt; đã huy động được sự tham gia của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở và sự đồng lòng ủng hộ của người dân, doanh nghiệp tham gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; kiểm soát chặt chẽ vệ sinh an toàn thực phẩm không để xảy ra ngộ độc tập thể. Hàng hóa trên địa bàn dồi dào, đa dạng, đảm bảo chất lượng, đáp ứng được nhu cầu mua sắm của người dân. Công tác thu hút đầu tư có nhiều khởi sắc, đã có nhiều đơn vị, doanh nghiệp đến xin khảo sát, đầu tư vào địa bàn huyện. Giao quân đảm bảo theo KH đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững.

Tuy đã đạt được những kết quả đáng khích lệ; nhưng trước tình hình dịch Covid-19 vẫn diễn biến rất phức tạp, khó lường, số lượng ca mắc tăng nhanh, ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, giá xăng dầu tăng cao; hoạt động sản xuất, kinh doanh gặp khó khăn, nhất là các ngành dịch vụ, du lịch, vận tải; phạm pháp hình sự và tai nạn giao thông, khai thác lâm sản trái phép tăng so với cùng kỳ năm trước. Nguy cơ tiềm ẩn xảy ra cháy rừng vào mùa khô còn cao; các Ban chỉ huy, các tổ đội BVR-PCCCR ở các thôn, làng có hoạt động nhưng hiệu quả chưa cao; công tác phối hợp với các lực lượng chức năng vùng giáp ranh chưa thường xuyên, liên tục.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II/2022:

1. Theo dõi chặt chẽ tình hình sản xuất nông nghiệp; triển khai các giải pháp phòng, chống hạn hán cho cây trồng vụ Đông-Xuân; khảo sát, triển khai các dự án, mô hình nông nghiệp năm 2022. Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây nhân ngày 19/5/2022. Theo dõi chặt chẽ diễn biến chăn nuôi và tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm đặc biệt là dịch bệnh tả lợn Châu Phi, viêm da nổi cục không để dịch tái phát, lây lan mầm bệnh. Thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn huyện. Tập trung triển khai kế hoạch trồng rừng và trồng cây phân tán năm 2022.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô. Tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm soát lâm sản tại các vùng rừng trọng điểm và tổ chức các đợt truy quét nhằm ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép tại các vùng giáp ranh huyện Ia Grai, Đăk Đoa (tỉnh Gia Lai); huyện Sa Thầy, Kon Rẫy, Ia Hdrai, Tp. Kon Tum (tỉnh Kon Tum).

3. Đẩy nhanh tiến độ cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cho nhân dân dễ thuận lợi cho công tác quản lý đất đai, nhất là khu vực 585,6772 ha đất thu hồi của Công ty TNHH MTV Chè Biên Hồ tại xã Nghĩa Hưng và diện tích đất thu hồi của Công ty Cà phê 706 tại xã Nghĩa Hòa, Ia Nhin; Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức đấu giá giao đất, cho thuê đất năm 2022. Tập trung giải quyết các vấn đề liên quan đến đất đai ngay từ cơ sở và khi vụ việc mới phát sinh không để kéo dài vượt cấp. Tiếp tục triển khai công tác đền bù, giải phóng mặt bằng phục vụ thi công các công trình đang triển khai trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra khoáng sản, để kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

4. Quản lý chặt chẽ tình hình đầu tư, tiến độ xây dựng các Dự án điện nông thôn trên địa bàn do Công ty Điện lực Gia Lai làm Chủ đầu tư; quản lý chặt chẽ mặt

bằng tuyến, tình hình đầu tư và tình hình xây dựng các đường điện cao áp qua địa bàn huyện theo đúng nội dung đã thỏa thuận. Tiếp tục nắm tình hình thi công xây dựng nhà máy sản xuất than hoạt tính của Công ty TNHH VEC Việt Nam; nắm tình hình thực hiện việc xin thuê đất của các đơn vị đăng ký.

Tiếp tục rà soát việc thực hiện các Quy hoạch chi tiết xây dựng đã phê duyệt và triển khai các nhiệm vụ quy hoạch trong kế hoạch giao; theo dõi tình hình thực hiện Quy chế quản lý quy hoạch, quản lý kiến trúc tại 02 đô thị trên địa bàn huyện; việc thực hiện Quy định quản lý xây dựng theo quy hoạch nông thôn mới. Hướng dẫn các xã triển khai lập điều chỉnh Đồ án quy hoạch chung xây dựng các xã trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát giá cả, hoạt động kinh doanh-dịch vụ, công tác quản lý thị trường. Xét chọn, triển khai thực hiện các dự án ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ năm 2022. Rà soát việc cấp Biện số nhà trên địa bàn thị trấn Phú Hòa và triển khai Kế hoạch đánh số nhà và gắn biển số nhà cho công trình, nhà ở khu vực nội thị thị trấn Ia Ly.

5. Tăng cường công tác quản lý và khai thác các nguồn thu ổn định, công tác thu nợ các khoản thuế, chống thất thu ngân sách, trốn thuế. Thu hồi kịp thời các khoản phát hiện qua kiểm tra, thanh tra. Tiếp tục kiểm tra quyết toán thu, chi ngân sách năm 2021 và thẩm tra dự toán chi ngân sách năm 2022 của các đơn vị dự toán. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn năm 2022 Đảm bảo chi ngân sách kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả và đúng dự toán. Tập trung vận động các hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp nhằm đảm bảo đạt chỉ tiêu 20 doanh nghiệp thành lập mới năm 2022. Tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp huyện năm 2022; tiếp tục theo dõi về tình hình thực hiện các dự án thu hút đầu tư đang triển khai trên địa bàn huyện kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp.

6. Tiếp tục triển khai xây dựng các phương án dạy và học phù hợp, thích ứng với tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia. Đầu tư tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu bảo đảm thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2, lớp 6 và những năm tiếp theo. Tổ chức thi tuyển viên chức giáo viên.

7. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về những thành tựu quan trọng của huyện, về thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch bệnh, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Ban hành Kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn huyện năm 2022. Tiếp tục triển khai đăng ký chỉ tiêu phấn đấu GĐVH, thôn, làng, TDP văn hóa năm 2022. Xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa Dã Quỳ - Núi lửa Chư Đăng Ya năm 2022. Chuẩn bị tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện Chư Păh lần thứ VI năm 2022. Tiếp tục lập hồ sơ di tích đối với Nhà bia tưởng liệt liệt sĩ (*xã Nghĩa Hưng*).

8. Tiếp tục triển khai linh hoạt, đồng bộ các nhiệm vụ giải pháp phòng chống dịch Covid-19 với phương châm ”Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả”; không chủ quan, lơ là; Tập trung nguồn lực, tổ chức thực hiện kế hoạch dịch tiêm vaccine cho các đối tượng theo quy định.

9. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Chủ động tham mưu triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2022; tập trung đẩy nhanh giảm nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Theo

đổi tình hình tư vấn tuyển dụng lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài của các công ty kịp thời phát hiện, xử lý các sai phạm (nếu có).

10. Tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình. Khẩn trương triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. Tăng cường triển khai các giải pháp phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

11. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện nghiêm quy định về tiếp công dân. Tập trung rà soát, giải quyết các vụ khiếu kiện kéo dài, các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh điểm nóng. Đề nghị cơ quan thi hành án tập trung rà soát, phân loại án dân sự, làm tốt công tác xác minh điều kiện thi hành án nhằm thi hành kịp thời các bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực.

12. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo quy định. Tổ chức tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện năm 2021. xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022, kế hoạch kiểm tra công tác xây dựng chính quyền và kế hoạch luân chuyển theo Nghị định số 59.

13. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; theo dõi, nắm chắc tình hình, thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống vượt biên, xâm nhập trái phép. Đẩy mạnh công tác đấu tranh, bóc gỡ, xử lý các đối tượng hoạt động phục hồi FULRO, “Tin lành Đêga”; tăng cường công tác đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động chống phá, truy quét các loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; làm tốt công tác tuyên truyền, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông, xử lý nghiêm hành vi vi phạm.

Trên đây là tình hình thực hiện một số nhiệm vụ công tác quý I và chương trình công tác quý II/2022; các phòng, ban, các xã, thị trấn tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT;
- Sở VH-TT&DL;
- Thường trực Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- MTrận, các Đoàn thể huyện;
- Toà án, VKsát huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các xã, TT;
- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT, các c.viên TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nay Kiên

